**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, Nov. 1530

Quod tota moralis sacræ scripturæ doctrina ad peccati deuitationem
quodam modo ordinatur.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

DIONYSIVS CARTH.

Ecclesi.12. Quitas, ranta peruersitas. Hinc igitur ante orationem & laudem diuinam ad deuotionem te prepara: corpus quoque & animam deo sublimi ac superfelici humilia: exteriores etiam sensus, maxime visum, tempore diuinorum præcipue frena (in choro potissimum) sicq; coram alijs exemplare te exhibe cum intima humilitate absq; omni penitus varietate, ad gloriam dei, ædificationemq; proximi. Præterea si quis sciscitur, cum peccata faciunt creaturam rationalem deo tan displicentem, despiciam, odibilem, dicendū q; ideo: quoniam sicut similitudo ponitur causa amoris & ratio vniōnis: sic dissimilitudo asservat odio, auersionis, separationisque causa. Vnum quodque autem creatum quantum de entitate tantundem de bonitate atq; diuina similitudine habet. Quum ergo peccatum, quo ad suum formale, sit nihil & prorsus ruina ac defectus ab ei (puta auersio mentis creatæ a vero bono, & ctiōis deformitas) innotescit q; nullam cuim de similitudinē sortiatur, sed dissimilitudinem maximam. Idcirco mentem creatam facit deo odibilem, displicentem, despiciam: et tanto quidem amplius, quo magis peccauerit.

Quod tota moralis sacræ scripturæ doctrina ad peccati deuitationē quodammodo ordinatur. Art. I L

¶.Ioha.1

Esa.27.

N primā sua epist. ait Iohan.aplus. Hæc scribo vobis, vt non peccetis. Esaias quoq; dicit, Iste est omnis fr̄ctus, vt auferatur peccatum. Itaque constat q; puritas seu immunitas a peccato sit omnium documentorum scripturæ quodammodo finis. Porro in scriptura diuina com-

memor

T H.
DE ENORMITATE PECC. Fo. 74.

memorantur supplicia imp̄js infligēda, gaudia
quoc̄ iustis parata: ut tam suppliciorum terrore,
quam gaudiorum amore inducamur ad fugam
odiumque peccati. Insuper duæ ponuntur quasi
partes integrales iusticiæ, scilicet a peccatoreces-
sus, & ad virtutem actualis accessus, seu opera-
tiuus ingressus. Vnde ait Psalm. tricesimo sexto,
Declina a malo, & fac bonum. Primo equidem
necessæ est fugere uitia, deinde opa exercere vir-
tutum. Verum hæc duo se inuicem frequenter in-
cludunt. Duplicia nanque sunt diuinæ legis præ-
cepta, vt pote affirmatiua & negatiua. Affir-
matiua autem obligant semper, sed non ad sem-
per: sicut quum dicitur Deuterono. sexto, Vnum
cole deum, parentes honora. Ad hæc enim sem- Deute. 6.9.
per tenemur: non autem tenemur hæc pro omni
tempore actualiter adimplere. Negatiua vero
præcepta obligant semper, & ad semper: vt cū
dī Exo. vigesi. Non occides, non furaberis. Hæc
enim præcepta iubent non facere malum, sed de-
clinare ac fugere a peccato. Ad quod omnitem
pore obligamur. Quoniam itaque per præcepta
negatiua præcipimus peccata vitare: pecca-
tum autem vniuersaliter vitare nequimus, nisi
etiam debito tempore bene agamus, quemad-
modum per præcepta affirmatiua iubemur: id-
circo in præceptis vitandi peccata includit iufi-
cio bene agendi. Ad quæ quidem duo tendit to-
ta sacræ scripturæ doctrina. Absolute tamen lo-
quendo, beatifica visio dei in patria est finis vi-
tandi peccata operandique bona. Præterea quo-
niam proni sumus ad mala, pauperes ac fragi-
les vehementer, imo & tardi ad bona defectuo-
sique nimis, iuxta illud Gen. viij. Sensus & cogi-